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Mi smo većinom djeca našega se
la. Još se i danas rado sjećamo ono
ga što smo lijepa i usnoaita doživ
jeli u mladosti u našem zavičaju. 
Sjećamo se i onih divnih ljetnih ve
čeri, kad smo se iz škola vraćali n 
naše rodno mjesto. Kako 11 je tajan
stven bio onaj tihi šušanj trave, što 
je pod kosama padala na zemlju. 
Onaj fijuk kod svakog zamaha, ko
jim se je čistila livada. Onaj zvučan 
uzdisaj, koji je proiz odilo oporo oš
trenje ivice, koja će nemilo pomilo
vati korijen svake biljke kod iskosa. 
A sve je to pratio noćni stražar 
mjesec sa svojom neizmjernom če
tom nebeskih svijećica. One su pak 
treperile i titrale kao da se nešto 
dogovaraju i nečemu vesele.

Bože moj, kako su daleko ti čari 
od gradskog naraštaja, koji je vičan 
gledati samo strojeve i poslovanje. 
Visoke kuće i tvornice. Željeznice i 
zrakoplove. Vrevu ljudi i umjetno 
svijetlo, što pretvara noć u dan. I 
život goni naprijed bez prestanka i 
odmora. Tko imade vremena, da u 
takovoj žurbi podigne pogled prema 
zvjezdanom nebu! Prema neizbroji- 
vim Inčima, što žmirkaju prema 
zemlji. I ukrašuju svod nebeski po
put zlatnih i svijetlih ukrisnih ča
vala, pričvršćenih na svedu vječnoga 
Božjega grada.

Jednom reče Gospodin Abrahamu: 
»Pobroji zvijezde, ako možeš«. A tko 
bi to mogao? Njihov je broj nebro- 
jan i neizbrojiv. Bog je htio samo 
upozoriti Abrahama na čudesna 
djela stvaranja. I Psalmista gledaše 
jedne noći nebo osvjetljeno bezbroj
nim tihim, mirnim i sjajnim zvjez
dicama, pa je u radosnom uzbuđenju 
klicao: »Promatram nebo, djelo ru
ku Tvojih, mjesec i zvijezde, koje si 
Ti stvorio«. Ovim priznanjem htjede 
dati hvalu Bogu i Njegovoj Sve
moći i mudrosti, kojom je proizveo 
tolike svjetove. Toliki Božji sjaj i 
rasvjettjenje. I upozoriti nas na onu 
propovijed, koju ti nebeski stvorovi 
neprestano drže. Svake noći. Tisuće 
godina. I pokazuju nam put prema 
Bogu. Kao što je i nekoć zvijezda 
pokazivala put kraljevima s Istoka 
u Betlehem. Tako i nama milijuni 
zvijezda govore o Božjoj veličini.

Malo imade u prirodi drugih stva
ri, koje bi nam jasnije i rječitije go
vorile o Bogu, nego Ii to govore ne- 
Izbrojiva stada zvjezdica na nebes
kom svodu. Prostim okom možemo 
da ih otkrijemo tek oko deset tisu
ća. Jakim dalekozorom oko pet sto
tina tisuća. A njih milijnni i mili
juni putuju svojim određenim puto
vima. V tihoj i šutljivoj poslušnosti 
prema Bogu svom Stvoritelju. Pre
ma Njegovim zakonima, redu i stro
goj sUgi. Njihova ničim nenarušena 
poslušnost svijetli nama besprimjer
nim plamenovima Božjega svijetla: 
»Nebo prošla vi ju je slavu Vječnoga, 
svod nebesa navješta djela ruku 
Njegovih«.

One nam govore o našoj neznat
nosti. O njihovoj veličini, bezbroju

PJESMA NOĆI
i neizmjernom prostoru kretanja 
razbija so svaka umišljenost i mu
drost ljudska. Tko promatra njiho
ve neizmjerne puteve i udaljenosti, 
a opet slogu i svrhovitost, ostaje 
malenim, tihim i nijemim. Klanja se 
Dobroti, Ljubavi, Veličini i Krasoti 
Božjoj. Zahvaljuje Svemogućemu, 
što je i zadnjega i siromašnoga čo
vjeka učinio ipak milijun puta vri- 
jednijim od tih svjetova. Ta radi 
njega su one navijestile i dolazak 
Božji s neba na zemljn.

One nam neprestano svečano I 
uvjerljivo govore veliku istinu: »Bi
la je doduše jednoć jedna osobita 
sveta noć, kad su anđeli pjevali u 
nebeskim visinama: »Slava Bogu na

Sv. Nikola Flüe
Dne 21. ožujka 1487. umro je u švi

carskom kantonu Sachselnu jedan od 
najljepših likova švicarske povijesti — 
osamljeni pustinjak Nikola Fltie. U lip
nju 1947. godine dak.e pet stotina godi
na kasnije proglašen je Nikola Flile u 
Rimu svecem Katoličke Crkve i »ocem 
domovine« švicarskoga naroda.

Nikola FlUe rodio se 21. ožujka 1417. 
godine u siromašnoj obitelji i od svog 
prvog djetinjstva pokazivao je sklonost 
za osamljeni život. U svojoj dvadese
toj godini sudjelovao je doduše u ratu 
između švicarskih kantona, no stao je 
daleko od toga, da se oda pljački 1 osve
ti nad pobijeđenim neprijateljem. Na
protiv je spasio od uništenja jedan sa
mostan sv Katarine, štitio je udovice i 
nejake.

Nikola Flue nije znao ni čitati ni pi
sati, no njegova je obljubljenost bila 
tolika, da je od svojih sugrađana bio 
počašćen visokim I odgovornim mjesti
ma u sudnici. Uvidjevši, da mu je oko
lina nepoštena i pristrana, Nikola Flue 
napušta sudsku dvoranu i povlači se iz 
svakog javnog 1 političkog života svoje 
zemlje. Od sada se on posvećuje samo 
svojoj obitelji Tokom svog dvadeset 
godišnjeg života u braku s Doroteom 
Wysslin rodilo mu se pet sinova i pet 
kćeri, koji su svi kasnije zauzeli važna 
i odgovorna mjesta u švicarskom jav
nom životu. Međutim Nikola Flile nije 
se posvetio isključivo ni obiteljskom ži
votu. Njega je više zanimao duhovni 
život i razmatranje (kontemplacija). Ta 
već u to vrijeme on često posti i po ci
jele noći ostaje u molitvi, uviđajući da 
mu je Bog namijenio daleko višu zada
ću nego što su to bile obiteljske duž
nosti. Konačno Božji poziv pobijedio je 
u njemu, I on je odlučio da se povuče 
iz svijeta. Pobožna mu supruga razu
mjela njegovu želju 1 pristala je, da se 
s njime rastane 18. listopada 1467. Ni
kola je Fltie ostavio svoj dom i obitelj 
li u običnoj vunenoj haljini, opasan

NAŠA CRKVA
Prema zadnjoj statistici Katoli

čka Crkva broji 400 milijuna 
vjernika. Hijerarhija Crkve zajedno 
sa Svetim Ocem broji 70 kardinala, 
6 patrijarha i 350 biskup®. Svećenika 
imade oko 700.000. Redovnika i redov
nica ima 1 milijun i pripadaju k 50

visini!« Ali je i svaka noć sveta. 
Mi, svijetle čete nad vašim glavama 
svaku noć ponavljamo svojim srebr
nim i zlatnim svjetlucanjem onu 
divnu pjesmu svome Stvoritelju: 
»Slava Bogu na visini«. I vas ra
zumne stvorove na zemlji opominje- 
mo svaku noć, svaki mjesec i godi
nu, da vršite s nama svetu i vrhov
nu svoju zadaću t. j. da Boga naše
ga častimo, tražimo, nalazimo. Da ga 
slavimo i veličamo. Tako su to či
nili veliki umovi i zvjezdoznanci, na
ši poznavaoci: Kopernik, Keppler, 
Nerrton, Herschell i drugi. Tako či
nimo i mi! »Slava dakle Bogu u vi
sini a mir ljudima na zemlji, koji su 
dobre volje!«

uzetom i sa štapom u ruci pošao je u 
samoću. Blizu mjesta Sachselna, pokraj 
jedne provalije, sagradio je sebi malu 
kolibu, u' Itbjoj Je provodio život po
svećen samo sebi 1 Bogu. Njegov pu- 
vlastiti trošak podigla malu kapelu za 
njegovu upotrebu. Ovdje je on probo- 
stlnjačkl način života izazvao je među 
njegovim znancima zabrinutost. Posum
njali su u njegovu razboritost 1 stoga 
ga podvrgli nadzoru Javnih vlasti. No 
Izvještaj policije glasio je, da Nikola 
pošti, da je njegovo mrtvenje iskreno 
1 da sve njegovo djelovanje odaje sve
tost! Nakon toga događaja ostavili su 
ga u miru, čak sama Je općina na svoj 
ravio punih dvadeset godina. Jedino bi 
nedjeljom napustio ovo mjesto i odla
zio u mjesnu župsku crkvu, da primi 
sv. Pričest. Utvrđeno je, da za cijelo 
vrijeme svog pustlnjačkog života nije 
uzimao nikakve hrane, nego da je živio 
isključivo od sv. Pričesti.

No Nikola Fltie Je pokazao da nije 
živio samo isključivo za sebe, odijeljen 
od ostalog svijeta.

Godine 1481. Švicarska je proživlja
vala tešku političku krizu. Cijeloj je 
zemlji prijetio građanski rat, i svi na
pori, da s« različiti sabori slože, bili su 
propali. Tada se jedan svećenik sjetio 
samotnog pustinjaka. Prnitio je do nje
ga 1 zatražio njegov savjet. Nikola Fliie 
dade mu svoje prijedloge, kako će iz
miriti zavađenu gospodu. I zaista pri
jedlozi Nikole Fltie bili su brzo prihva
ćeni. On je tako spasio švicarski narod 
od neminovnog sukoba i svih teških 
posljedica građanskog rata.

Kad je šest godina kasnije umro sve
ti pustinjak, žalost je zavladala u cije
loj zemlji kao da je svakom pojedinci 
umro njegov vlastiti otac N.egov grob 
uskoro postao stjecište ne samo kato
ličkih hodočašća nego i protestantskih. 
Za sve ove Nikola Fltie nije samo sve
tac nego i zaštitnik švicarskog jedin
stva na nebu 

starih redova i k 50 kongregacija muš
kih i 50 kongregacija ženskih. U poje- 
aiaim biskupijama i pokrajinama fena 
još mnogo drugih vjersJćh udruženja. 
Vidimo tako da je sveta Crkva Kato
lička velika zajednica, za koju se ne 
trebamo pred nikim stidjeti.

P. MAKSIMILIJAN KOLBE
Pod tamnim svodom župske crkve u 

Pabjenicama kleči dječak pred Mariji
nim oltarom i moli. Neobična je nje
gova molba. On želi znati svoju buduć
nost »Božja Majka se gane i pokaže 
ml dvije krune, jednu bijelu i drugu 
crvenu, kao da želi reći — a tako szm 
i osjećao — da bijela označuje čistoću, 
a crvena mućenlštvo. Potom me zapita, 
da 11 bih želio ove dvije krune. Sav ve
seo odvratim: »Da « Nije manje zna
čajna još jedna crtica iz tog doba: »Već 
kao dijete odlućih se boriti za Mariju, 
a da uopće nisam znao kako «

Ovo Je dijete danas poznato po cije
loj Poljskoj Njegova herojska žrtva u 
ovo naše najnovije doba (1941.) novi Je 
dokaz prave vrijednosti naših Ideala.

P. Mzksimilijan Kolbe, franjevac 
konventualac, bio Je već prije rata po
znat sa svog svetačkog života I poradi 
velike djelatnosti. Rođen je 1894. u Pa
bjenicama (Poljska). Ušao Je u Red fra
njevaca konventualaca. Bogoslovlje ući 
u Rimu, gdje sa 6 subraće osniva udru
gu »Vitezovi Bezgrešne«. Svrha je 
udruge borba protiv protivnika crkve, 
osobito slobodnih zidara. Ova udruga 
danas broji u raznim zemljama preko 
2 milijuna članova P. Kolbe položi a 
Rimu vječne zavjete, postane svećenik, 
te se 1919. vraća u domovinu kao dok
tor filozofije 1 bogoslovlja. Sada nastoji 
privesti u djelo davne svoje snove o 
velikim pothvatima kat štampe. 1922. 
započeo je s izdavanjem lista »Vitez 
Bezgrešne«. Već u početku je njegov 
pothvat najozbiljnije ugrožen, jer je 
zapao u dug I opet je P Maksimilljan 
klečao pred Marijinim oltarom. Kad je 
htio otići, zapazi na oltaru svitak a nat
pisom: »Za Tebe, Bezgrešna Majko!« 
Rastvori omot i u njemu svota novaca, 
koliko je iznosio dug.

Prostorije u Grodnu postale su pre
malene. G. 1927 osnuje P. Kolbe na 
darovanom zemljištu u blizini Varšave 
Niepokalanow (Grad Bezgrešne). Tom 
je prigodom rekao svojo) braći: »U 
ovom novom samostanu naša žrtva mo
ra biti potpuna i bez pridržaja. Redov
nička stega mora cvasti u cijelosti, što 
više, držat ćemo slijepu poslušnost Na
dalje sve će odisati siromaštvom u du
hu sv. Franje Bit će mnogo posla, 
mnogo napora I poteškoća. Ako se tko 
ne osjeća pripravnim na to, bolje Je da 
ostane u Gradnu«. Nlcpokalanov je 
prije rata brojio 762 redovnika.

G 1930. polazi P. Kolbe u misije na 
daleki Istok. U Sangaju ne uspijeva. 
Nastani se u Nagasaki (Japan) Za dva 
mjeseca dobiva tiskaru, te izdaje »Vi
tez Begrešne« (1935 r 70.000 primjera
ka.) 1933. dobiva crkve i zemljište za 
tiskaru u Sangaju i izdaje »Vitez« na 
jeziku Maiayam. Naskoro se morao po
vratiti u Poljsku, jer mu je umro brat, 
koji je vodio sve poslove u Niepokala- 
nowu.

Nekoliko godina prije rata upokorio 
je P Kolbe na skori rat. Tvrdio je, da 
će on u ratu umrijeti, da će Niepoka- 
lanow pretrpjeti mnogo štete, da će se 
iza strašne bure skupiti samo dva do 
tri redovnika. 1937 reče: »Draga dje
co, ljubite Neoskvrnjenu Ljubite je 1 
usrećiti će vas, gojile prema Njoj ne
ograničeno pouzdanje .. Dolaze teški 
dani, dani kušnje, napasti 1 očaja. Sa
mo uspomena na primljene milosti bit 
će snažan oslonac i snaga za pobjedu 
u teškoćama života « Drugom je prili
kom rekao: »Vjerujemo, da nije da
leko dan, kad će Vitezovi Bezgrešne 
razviti Marijin stijeg nad svojim ne
prijateljima«.

G. 1938. izdavalo se u Niepokalano- 
vu: mjesečnici »Vitez Bezgrešne« u 800 
tisuća primjeraka, za mladež u 250.000, 
za članove Vitezove Bezgrešne u 40.000, 
za djecu u 35000. tromjesečnik za kler 
na lat. Jeziku u 40 000, tjednik »Glas 
Niepokalanowa», dnevnik »Maly Dzen- 
nick« u 11 Izdanja do 200.000 primje
raka.

GOD. III.
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Jedan osobit značaj
Sto to snaći karakter ili značaj? Mi 

se tom riječi često lažima, a da ne 
mislimo, Sto ona »država. To je grčka 
rt>ć. Znači jedno čvrsto obilježje, stol
no raspoloženje, neizbrisivo stanje ili 
svojstvo nekoga predmeta, neke poja
ve, nekoga razdoblja, nekoga čovjeka. 
To obilježje može biti dobro ili zlo. 
Prema lome Imamo kod čovjeku dobar 
ili zao karakter

Temelj na kome počiva karakter kod 
čovjeka je Jaka i čvrsta volja. Jednom 
je zapitala hv. Tomu Akvinckoga nje- 
gova sestra: »Kako ja mogu postati 
svetom i blaženom?« On joj odgovori: 
»Sestro, ako hoćeš!« Tako se može od
govoriti svakomu: »Ako hoćeš postati 
kršćanskim karakterom i svecem u ne 
bu, moraš to odlučno I čvrsto htjeti«. 
Htjeti pak Je kraljevska umjetnost. 
Onaj naime, koji može vladati svojom 
voljom, taj Je kralj i gospodar svoj. 
Tko to ne može, taj je rob svoje samo 
volje i strasti

Htjeti je umjetnost. Umjetnost se 
pak mora nančiti i uvježbati Samo se 
vježbom postaje majstorom a htijenju, 
a tako karakterom. Osvijetlimo to pri
mjerom sv. Atojzija. On je uzorom jed
noga mladenačkoga kršćanskoga karak
tera. Pogledajmo »zbliže, kako je on to 
postao

1. Alojzije se nije rodio kao svetac, 
nego je on to postao. Postao je pak mi- 
lošću Božjom i svojom ozbiljnom i ja
kom voljom. On se držao u svom živo
ta krasnoga načela: »Ono što jesi, budi 
potpoaol« Držeći se toga on je postao 
potpunim i cijelih kršćaninom, karak
terom, svecem.

Alojzije Je doduše imao veoma dobru 
i pobožnu majku. Clm mu je počelo 
svitati svijetlo razuma, ona mu je usa
đivala u dušu i srce ljubav prema Isu
su i Mariji. Ta je ljubav u njemu ne
prestano rasta i žarila se kao vatra s 
neba. Ali ne Mana od sebe, nego ne
prestanom vježbom u molitvi pred pre
svetom Euharistijom. Neprestanom i 
ustrajnom vježbom postao je umjetni
kom u molitvi. Toliko ne tijekom vre
mena u tom uvježbao, da je mogao sa
te proboraviti u sabranoj molitvi L j. u 
razgovor?! s Bogom. On je tako svag
dje i u svemu naltzio prisutnost Božju. 
J k-.om voljom postao je go-ordarom 
svojih misli i tako sabran u molitvi. Po 
ustrajnoj i žarkoj molitvi dobivao je 
obilje svake milosti Božje.

2. Alojzije je volio igru vojnika. No 
jednom ga zgodom upoeori dvorjanik, 
da su vojnici govorili neke zle riječi, 
koje on nije ni opazio Odonda je veli
kom samozatajom i trapnjoru napustio 
to dragu mu igru. Bilo mu je teško, ali 
srdačnom molitvom i Jakom voUocn 
potpuno ju je izbjegavao, da ne bude 
zaveden a napast

3. Obično se govori: »Lako svecima. 
Oni su već takovi od poroda«. No to 
ne stoji. I Alojzije Je bio veoma žive 
ćudi. Sklon na srdžbu 1 neprijatne ri
ječi. To mu je bila glavna sklonost On 
je to znao. Svom snagom se borio pro
ti tomu. Izbjegavao brižno svaku prili
ku, gdje bi u tom mogao pogriješiti. 
Marljivo ispitivao svoju savjest I tako 
postao gospodarom svoje Žestoke ćudi.

4. Osobita mu je krepost čistoća sr
ca. Ni to nije bio kod njega samo dar 
Božji. Mnogo se zato borio. Već se u 
ranoj mladosti sasvim posvetio Majci 
Božjoj i Nju uzeo za svoju osobitu za
šli inir u. Budno Je pazio na svoje oči, 
da se kroz njih grijeh ne ušulja u nje
govo srce. Strogo Je postupao sa svojim 
tijelom, da ga ne zavede u napast 
Oštro je postio. Cesto je u noći ostajao 
I dugo klečao i molio. Sigurno se tomu 
protivila njegova narav, ali on ju je 
podložio svojoj jakoj volji

5. U 14. godini odvedoše ga na špa
njolski đvo». Tamo su se priređivale 
neprestane igre, predstave i svečanosti. 
Usred te pogibelji sačuvao je Alojzije 
svoju nevinost: ustrajnom molitvom, 
djetinjom ljubavi prema Majci Božjoj 
i čestim primanjem sv. Pričesti Jakom 
svojom voljom.

6. Alojzije se posvetio samo službi 
Božjoj. Ali otac nije htio o tom ni čuti. 
No on ga Je tolikom ustrajnošću 1 lju
bavlju dugo I dugo molio, dok nije po
pustio | rekao: »Moj sine, pođi u samo
stan i budi sretan!«

7. U samostanu je bio uzorom svojoj 
subraći Veoma ponizan. Obavljao bi 
rado najniže poslove. A kad je bio is
crpljen njegov Život, s velikom je 
ustrpljivočću 1 veseljem snosio velike 
boli i trpljenje. A onda, kad mu se 
približila smrt govorio je: »8 veseljem

APOLOGETSKI KUTlĆ

Društvo blaženih u nebu
Blaženi će u nebu živjeti u neviđenoj 

slavi. Svi će znati za život 1 djela sva
koga pojedinoga. Gledat će i divit će 
se radu, naporu i žrtvama, što Ih J« 
svaki pojedinac prinosio u svom životu, 
da proslavi Boga i svoju dužu spasi. 
Nitko nije došao u vječni život bez 
zasluga Kako su raznovrsne životne 
okolnosti, u kojima su blaženi živjeli 
na zemlji, tako su raznovrsna i pleme
nita djela, kojima su zadužili blaženu 
vjećnost. Sve će se to u vječnosti ispi
tivati i promatrati, sve će se to s po
hvalom i priznanjem iznositi pred lice 
cijeloga neba. Odatle čast i ponos za 
blažene, odatle slijedi njihova slava. 
Zato 1 veli Sveto Pismo: .Slava, ćast i 
mir svakom, koji ćtni dobro. (Rimlj. 
2, »Oj.

Za roditelje će biti posebna radost, 
kad će vidjeti blaženu svoju djecu. 
Blagoslivlja! će svaku riječ, svaki ko
rak i svaku pojedinu žrtvu, što su je 
u životu podnijeli za dobro svoje djece. 
Mučili su se i trudili oko uzgoja djece, 
a plooove će, eto, brati Kroz svu vječ
nost, Djeca će se radovati i ponositi, 
kad će gledati blažene svoje roditelje. 
Cijenila su roditelje, s poštovanjem i 
ljubavlju roditelje pratila, za roditelje 
se Bogu molila, za roditeljsku se rta- 
rost pobrinula, časno ih dohranila i 
grob cvijećem kitila. Čitav su život 
vjerne pazili na četvrtu Božju zapo
vijed. Za nagradu su sama dobila nebo, 
a radost im u nebu, eto. povećava i 
sreća roditeljska. Nastavnicima, odgo
jiteljima i svim upravnicima, bit će 
neopisiva ćast i slava, kad u nebu opa
ze čitave čete blaženih gojenaca 1 pod
ložnika. koji su po njihovoj nauci i pri
mjeru živjeli i Urne vječni život po
stigli. Svi će ih ti gojenci i podanici 
častiti i slaviti za ovaj nedokučivi us
pjeh, za postignuće vječnoga života.

Rađost će biti blaženima društvo Si
na Božjega Isusa Krista, u kom će dru
štvu živjeti ne više kao sluge, nego kao 
prijatelji i braća. Tada će lm reći Spa
sitelj Isus Krist: »Više vas ne zovem 
slugama, nego pri jateli ima« (Iv 15, 15) 
Spasitelja su slušali, Njegov život i 
djela vjerno nasljedovali, za Njega tr
pjeli i umirali, a za nagradu dobivaju 
vječno prijateljstvo Njegovo. Radovat 
će sc društzu presvetoga Trojstva, u 
koga su Ime kršteni i često ga u životu 
zazivali. Sada će Ga izravno gledati i 
u Njemu otkrivati ljepotu nedokučivih

PODLISTAK U ime Oca
Ivan je odveo u šumu svoju bijelu i 

crnu kravu Tuno Je ruke u džepove, 
digao nos, pa se vraća kući flćukajući, 
šta mu padne na pamet Tako je ugod
no ići zelenim paljima, kad Ih obas.ava 
sunce!...

•Ha, eno čiča Petra « ovcama«, reče 
Ivan i stade »Hvaljen Isus, čiča Petre* 
Kako su ti lijepi janjci!«

»Sviđaju ti se? Ne bi li se poigrao s 
njima. Je Ii?«

•Oh, vrlo rado ... osobito s najma
njima.«

»Evo ti«, i stan ovčar uhvati jedno 
lijepo janješce za nogu, »pomiluj ovo
ga.«

Ivan uzme Janje u naručaj, zagrli ga 
i svojim licem protrlja meku janjeću 
vunu. Veseo je bio i od radosti se smi- 
ješio.

»Ciča Petre, zašto ti sve ovce imaju 
biljeg na leđima?«

»To Lm je znak, sinko .. Po njemu 
ja prepoznajem svoje ovce.«

»A sad razumijem ... Zbogom, čiča 
Petre.«

»Zbogom, sinko.«
Ivan više ne fićuka. Misli na bijelu 

i nježnu janjad, što trči i priljubi j e 
se uz svoju majku, da ih cna pogladi.

Idem, s veseljem!« A onda rapjevao: 
»Veliki Boše, mi ti hvalimo sa sve!« I 
tako preminao.

Taku Je Alojsije poslao svojom Ja 
kom voljom: karakterom, svecem, uso- 
rom. Jak a života, jak u trpljenju, Jak 
u smrti. Karakter.

no sijmo, a Gospod Bog, koji ni čašu 
hladne vode ne pušta bez nagrade, dat 
će nara u vječnom životu 1 obilnu že
tvu. Stanovat ćemo u nebu, »na mjestu 
mira, u prebivalištima sigurnim, u po
čivalištima bezbrižnim« (Iz 38. 18)

A i on radi isto tako kao i janjad. I 
njemu je drago, kad se nasloni na svo
ju majku, da ga ona pogladi

Put ga dovede do križa na raspuću. 
Ivan zna, da ga Isus vrlo, vrlo voli. I 
to mu nekom toplinom ispuni srce. Na
smiješi se svom velikom Bratu, koji ga 
tako voli, i prekriži se.

— Zašto Ti. dragi moj Duše, više vo
liš, da se prekrižim, ni-go h da Te po
zdravim?

— To je ujedno i pozdrav i molitva, 
I to Je mak kršćanina.

— Oh Isuse, Ti govoriš kao u kate
kizmu!.. No ja ipak ne razumijem...

— Razjasnit ću ti, dragi Ivane Vidio 
si stado čiča Petra. Sve njegove ovce 
imadu na leđima biljeg, to je njegov 
znak, 1 on time označuje, da su te ovce 
njegove i ničije druge. I Ja sac- ratstir, 
i moje ovce su svi kušćani: a da unlđu 
u moj ovćtnjak, u nebo, treba da nose 
moj biljeg, moj znak, da zbilja pripa
daju meni. .

— Isuse, sada znam. I > sam na dan 
krštenja dobio tvoj znak

— Tako je, moje janješce. Tvola du
ša je obilježena znaKom križa. Od toga 
si dana ti moj posvema, i ja te nježno 
čuvara.

— TI si, Isuse, predobar, ali meni ni
je baš pravo, da sam samo tvoja ovči
ca. Radije,bih bio tvojim malim bra
tom.

— Upotrijebio sam sliku stada, da U 
protumačim, kako je križ biljeg onih, 
koji meni pripadaju No po krštenju ti 
nijesi unišao u moj ovčlnjak, ti si uni- 
šao u moju kuću, u moju obitelj, ti si, 
uistinu, postao mojim bratom.

PROPOVJED NA GORI

tajna. Radovat Će n davi Majke Božja 
Blažene Djevice Marije. Ona je naj
ljepši dragulj na Božjoj kruni anđela 1 
svetaca u nebu Vjerao j« posredovala 
za spas-uje ljudi, neumorno je dijelila 
zasluge svoga Sina ljudima na zemlji. 
Svi će joj blaženi biti zahvalni i sretni, 
da su je vjerno slijedili 1 darovanim se 
milostima korisno služili. Blaženi će se 
u nebu združiti s anđelima čuvarima 1 
zajedno pjevati Bogu kroz vjekove: 
»Svet, svet, svet, Gospod Bog nad voj
skama. Puna su nebesa i zemlja slave 
Tvoje. Hosana na visini!« Blaženi će 
ushićeni nad radostima vječnoga života 
kucati zanosno: »Kako su mili šatori 
Tvoji, Gospode nad vojskama! Duša 
je moja čeznula 1 gimila za darovima 
Gospodnjim-, srce moje i ti jele moje 
klicali su Bogu živomu« (Ps. 83, 1—Ž)

Na sudnjesn će danu Isus svima do
brima zajedno reći: »Hodite blagoslov
ljeni Oca mojega 1 naslijedite kraljev
stvo, koje vam je pripravljeno od po
stanka svijeta« (Mt 15, 34) Svi će j»ćl 
s Isusom u nebo, svi će biti sretni i 
blaženi Ali će se ipak među sobom 
razlikovati. Kod jednih će biti blažen
stvo veće, a kod drugih manje, a to 
prema zaslugama, što su ih stekli za 
zemaljskoga života. Na tu je razliku 
upozorio Spasitelj, kad je rekao: »U 
kući Oca moga mnogi su stanovi« (Iv. 
14, 2J. Stanovi će se dijeliti prema tru
du, što ga je pojedir.i blaženik uložio 
na zemlji za svetinje Božje. Na razliku 
uporeruje 1 Sveto Pismo, kad govori o 
sjetvi: »Tko oskudno sije, oskudno će i 
žeti. a tko sije obilato, obilato će i žeti« 
(2. Kor. ». 6) Duhovna je sjetva naša 
na zemlji tvrda vjera u sve, što je Bog 
objavio i što nam Crkva u ime Božje 
predlaže na vjerovanje. Sjetva je naša 
pobožno primanje svetih sakramenata, 
a napose svete Ispovijedi 1 Pričesti 
Sjetva su naše žarke i zaufane dnevne 
molitve. Sjetva su naša dobra djela, što 
ih iz ljubavi prema Bogu činimo bliž
njima našima Sjetva je naša svaka 
plemenita misao naša u vezi s Bogom, 
i svaka lijepa riječ, kojom dižemo sebe 
I bližnjega k Bogu. Velikodušno i obil-

U propovijedi na Gori, Isus je otkrio 
•vtjaSB neprolazne Hepota svoje nauke, 
•B je također I odredio avete zakone. 
Ljudi, ugledni u društvu, knjtievrirt 
i farizeji, hvalili se svegom mudrošću 
i svojom pravdom, ali njftova mudrost 
brinula se ponajviše za probitke ze
maljskog života, i ne mogoše odgovo
riti, sigurno 1 utješno, na velika pita
nja života u vječnosti. Njihova praved
nost osnivala se na zakonu osvete 1 
kazne i zato bijaše kruta i mračna. Ka
ko je revolucionarnu u uzvišenome 
smiaiu, odjeknulo svijetom navjeitenje 
novoga učitelja iz Nazaretal — Ne 
ubij’ — kazao je Učitelj. — Tko ubije, 
bit će krivi I sve, što muževi Kristova 
vremena ne htjedoše priznati zakonom, 
On je zapovijedao: praštanje umjesto 
osvete, milosrđe umjesto mržnje. Tra
žio je mir medu ljudima, stogu 1 lju
bav medu braćom, a to je ostalo stra
no strogim zakonodavcima društvene 
zajednice, to je, štavite, kršilo njihove 
zakone 1 smućivalo njihova arca. Ali 
1 kasnije, u svim stoljećima, ostajali 
su okrutnici protiv blagoga Učitelja, u 
svako vrijeme uzdizali su svoju prav
du nad božanskom pravdom, svoj sud 
nad Učiteljevim sudom. A nikada nije 
nitko u povijesti čovječanstva dorso 
zakone, koji bi bili bolji i dostojniji 
čovjeka — nikada nije nitko objavio 
svijetu ljepše evanđelje 1 veću mudrost; 
Život pojedinca i čitave zajednice, do
biva na Kristovim zakonima svoj uz
višeni smisao i posvećenje — najuzor
niji moralni red osniva se na Njegovoj 
nauci, jer je Njegova ljubav najsigur
nije jamstvo ljudima, da će naći smi • 
renje i radosti. Pravda, koja posnaje 
milosrđe, veže sve vjernike u veliku 
zajednicu, u kojoj nema lukavštlne ni 
zloće — ljubav sjedinjuje svu djecu 
Svevišnjega pod Njegovim moćnim 
okriljem, gdje se nitko ne treba izgu
biti, gdje nitko ne treba propasu. Po
jam bližnjega postaje dragocjen pojam, 
kojemu prilazimo s poštovanjem — brat 
u Kristu, brat je u sreći i nesreći, u 
svakoj prilici života

Davno su zam]. mili porugljivu, koje 
je učitelj korio, a Njegova riječ živi i 
uvijek će živjeti. Davno su nestali kle
vetnici na Učitelja, koji su ga predali 
patnjama I smrti, a On, svladavši smrt, 
diže se pred nama u svojoj neprolaznoj 
slavi.

Poslušajmo krasnu propivijeđ na 
Gori, koja otvara riznicu divnog milo
srđa.

Poslušajmo Učitelja koji govori svim 
naraštajima do svršetka svijeta.

— Kako sam sretan!
— Svaki put, kad se prekrstiš, anđeli 

te priznaju za dijete Božje.
— To znači, kao da bih na sebi napi

sao svoje prezime, svoje obiteljsko ime.
— Moj nebeski Otac voli sve, što je 

obilježeno Um svetim znakom. I zbog 
toga moji svećenici označuju Um zna
kom sve, što blagostvlju: vas šarac to
liko puta, 1 kruh svake nedjelje, i vođu 
na Veliku Subotu. . i svijeće na Svi- 
jećnicu ... 1 grančice na Cvjetnicu... 1 
polja u prosnim danima .. .

— Da li zbog tuga i moj otac prekri
ži kruh znakom križa prije nego će ga 
načeti?

— Jest, dragi moj brate. Osim toga. 
Boe voli tvoju kuću, jer joj je na kro
vu križ A križ je i nad tvojom poste
ljom, da te čuva u snu. Eto vidiš, Iva
ne, svagdje, svagdje, gdje Ima križ — 
a moj Otac vidi 1 one križeve, koji su 
načinjeni samo kretom ruke — nebeska 
milost se u obilju izlijeva, jer ona teče 
s križa, nepresušnog vrela

— Razumijem, Isuse. Kgd nebeski 
Otac vidi križ, sjeti se, da si TI na 
njemu umro, da nam ponovno nabaviš 
puninu milosti, i tada dragi Bog ne mo
še ništa odbiti.

Isus se uozbilji. Ivana to duboko ga
ne.

— Ivane, želiš li mi vrlo ugoditi?
— Govori, Isuse. Učinit ću, što god 

hoćeš.
— Uvijek se sjećaj, da je križ tvoje 

obiteljsko Ime. po se 1‘Jepo svaki dan 
prekrili.

— Hoću, Isuse, uvijek.
— Ako to budeš činio, sve do amrti, 

moj će ti Otac širom otvoriti nebo, jer 
će u tebi prepoznati svoje dijete obilje
ženu za vječnost »u Une Oca I Sina i 
Duha Svetoga«.
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Život s Crkvom
PETA NEDJELJA PO DUHOVIMA 

20. lipnja 1948.
U Uvoda svećenik saziva Gospođina 

u pomoć 1 očituje svoje vel’ko pouzda
nje u Njega »Usliši, Gospodine, glas 
moj, kojim vapim k Tebi; budi mi po
moćnik. ne zapusti me i ne prezri me, 
Bože, spasenje moje. Gospodin je svje
tlost moja i spasenje moje, koga da se 
bojim?«

U Molitvi moli svećenik za duh lju
bavi »Boje, koji si onima, koji Te lju
be, pripravio nevidljiva dobra, ulij u 
srca naša duh ljubavi svoje, da Ljubeći 
Tebe u svemu i nadasve, postignemo 
Tvoja obećanja, koja nadilaze svaku 
ičiju.«

U Poslanici nas sv. Petar (T. 3, 3-15) 
upućuje na kreposne vladanje u kru
gu bližnjih: »Braćo, budite jednodušni 
u molitvi, milostivi, bratoljubivi, milo
srdni, krotki 1 ponizni. Ne vraćajte zlo 
sa zlo, ni kletve za kletve, nego nasu
prot blagoslivljajte, jer ste na to poz
vani, da baštinite blagoslov Jer koji je 
rad da živi i da vidi dane dobre, neka 
susteže jenk svoj od zla, i usne nje
gove da ne govore zlobno. Neka se 
uklanja od zla 1 neka čini dobro; neka 
traži mir I neka ga slijedi. Jer su oči 
Gospodnje nad pravednicima I uši nje
gove nad molitve njihove, a lice je Go
spodnje proti on'ma, koji zlo čine. I ko 
da vam naudi, ako revnu lete za dobro? 
AH ako i pretrpite što rad! pravde, bla- 
Jenl ste. Ne dajte se od njih zastraši
ti i ne plašite se, nego Gospodina Isusa 
Krista častite u srcima svojim.«

Sv. Evanđelje (Mat. 5, 30-24) nas ući, 
kako da ljubimo svoju braću (btiinje). 
»Ako ne bude pravednost vaša veća, ne
go 11 književnika 1 farizeja, ne ćete ući 
u kraljevstvo nebesko. Ćuli ste, da je 
rečeno starima' Ne ubij, a tko ubije, 
bit će kriv sudu, A ja v’m kažem, da 
će svaki koji se srdi na brata svojega, 
biti kriv sudu. A ko reče bratu svoje
mu luda, bit će kriv skupštini, a ko 
reče nitkov, bit će kriv ognju pakle
nom. Ako dakle prinese® dar svoj na 
oltar i onđie se sjetiš, da brat tvoj ima 
nešto protiv tebe, ostavi ondje dar svoj 
pred oltarom, i pođi te se prije pomiri 
s bratom svojim, pa onda dođi I pri- 
nesi dar svoj •

Pouka Evanđelja je jasno Traži od 
nas bezuvjetnu ljubav prema bližnje
mu. Kakav sam ja? Da li je u srcu 
mome mržnje bilo protiv koga? Odbaci
mo mržnju, i neka se u nj useli trajna 
ljubav prema svima, prijateljima 1 ne
prijateljima To je volja Božja

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 20. LIPNJA

V. po Duhovima. — Sv. Silvarije, po
pe od 536.—540. g.. mučenik. Sm sv 
Harmizdc. Nije htio potvrditi krivo- 
vjernoga patrijarhu Autima u Carigra
du. kojega je svrgnuo papa AgapiL Za
to ga je vojskovođa Bclizar po nalogu 
carice Teodore uhvatio, svukao s njega 
papinsko odijelo, obukao monaško 1 od
veo u progonstvo u grad Pstaru u M 
Aziji, a zatim na jedan otok blizu Ita
lije- Tu je i umro od glada ». VI. 540. 
Odavle je pisao biskupu Ama toru u 
Autumi u Francuskoj: »Dadote mi za 
hranu nevolju, a za piče tjeskobu, ali 
svojoj se dužnosti nijesam iznevjerio, 
a niti ću ae ikada iznevjeriti«. 
PONEDJELJAK. 21. LIPNJA

Sv. AJoJaUe Gensaga. Rođen 8. Hl 
1558 u Kastiljonu kod Gardskoga jeze
ra u Italiji od oca Ferdinanda l majke 
Marte. Odrekao se kneževske časti 1 
bogatstva 1 u 18 godini 25. XI. 1585. 
stupio u Družbu Isusovu u Rimu. Od
likovao se anđeoskom nevinošću 1 či
stoćom srca; ljubio je siromaštvo i po
niznost. Sv. Crkva ga stavlja kao uzor 
pokore nama, koji ga nijesmo slijedili 
u nevinosti. Gorio je od ljubavi prema 
preev. oltarskom Sakramentu 1 prema 
presvetoj Djevici Mariji. Dika je Druž
be Isusove, zaštitnik mladeži. Dvoredi 
bol-"nište od zaraznih bolesti cboilo od 
groznice, od koje je umro, kad je zapo
čeo petak 31. VL 159L iza tiješovzke 
osmine izgovarajući sv. Ime Isus. God. 
1726. proglasio ga svetim papa Bene- 
dikt XIII.
UTORAK, 22. LIPNJA

Sv. Pavlin, biskup. Rođen g 353. u 
Bordou. Bio visoki činovnik u Noli u 
Italiji. Otišavši n Spaniju bude zare
đen za svećenika, a poslije postade bi
skup u Nolt, gdje je grob sv. Feliksa, 
kojega je on visoko štovao. Isticao se 
svojom darežljtvnšću 1 mllosrdnošću. 
Kad ga je jedna udovica zamolila, đa 
joj dade novaca, da otkupi svojega je
dinca iz ropstva kod Vandala u Atrid, 
on je sam dobrovoljno otišao u ropstvo 
i Ume izbavio njezina sina. Bio je pisac 
i ispjevao 14 himna u čast sv Fellksu 
On je prvi počeo upotrebljavati zvona 
za poziv na službu Božju. Kad se vra
tio i ropstva, bio je svečano dočekan. 
Umro 22. VI. 431.
SRIJEDA 23. LIPNJA

8v. Edeltruda. Rođena u Engleskoj. 
Živjela s mužem u »Josipovoj ženidbi«, 
što znači: u djevičanskoj čistoći. Posli
je smrti muža otišla u samostan, gdje 
je živjela strogim pokorničkim životom, 
u molitvi i u djelima milosrđa. Umrla 
g. 379. Poslije 18 godina iskopaše nje
zino sv tijelo i nađoše ga neraspodnu- 
tlra

ČETVRTAK, 24. LIPNJA
Rođeoje ■*. Ivanu Krstitelja, Arkan- 

deo Gabnjel navijestio Zahariji, da će 
mu žena Elizabeta roditi ona i neka ga 
nazove Ivan. U utrobi matere bio očiš
ćen od Istočnoga grijeha, kad ga je po
sjetio Spasitelj u utrobi presvete Bo
gorodice. Tada je presveta Djevtes is
pjevala prekrasnu pjesmu: »Veliča du
ša moja Gospodina«. Sv. Ivan bio je 
preteča Spasiteljev. Propovijedao poko
ru i kratio. Za Gospodina Isusa Krista 
posvjedočio je, da je Mesija.' »E/o Ja
ganjac Božjž evo, koji uzima grijehe 
svijeta!« Ove riječi ponavlja sv. Crkva 
dijeleći sv. Pričest Herod mu je dao 
odrubiti glavu, jer ga je korio, što je 
živio u grijehu sa ženom svoga brata
PETAK, 25. LIPNJA

8v. VSIm. opat. Rođen u Verčetiju u 
Italiji Kao mladić hodoćastio na grob 
sv. Jakoba u Ko«np«teli u Španjolskoj 
Iza toga je žtvio povučenim životom u 
oštroj pokori. Na brdu Montevergmi 
osnovao družbu benediktinskih pusti
njaka, koju je pape Aleksandar III 
združio s redom sv Benedikta Kad ga 
je jedna žena nagovarala na grijeh, od
mah se pred njom bacio u žtvu žeravi
cu, ali je čudom ostao neoriijeArn Um
ro 25. VI. 1142. — Sv. Prospe r crkveni 
pisac Bio u dopisivanju sa sv. Augu- 
stinom. Njega je pomagao u borbi pro
tiv krivovjeraca semlpelaglleveca, koji 
su učili, da početak vjere I nadnarav
nih dobrih djela potječe od slobodne 
ljudske volje, a ne od nezaslužene mi
losti Božje, kako uči sv. Crkva. Bio Je 
tajnik pape sv. Lava I. Umro 25. VI 
463. godine
SUBOTA, 26. LIPNJA

Sv, Ivan i Pavno, braća mučenici. Sv. 
Crkva ih stavi: »To su dva čovjeka mi
losrđa, kuji stoje pred Gospodinom, Go
spodarom cijeloga svijeta; to su dvije 
masline 1 goruće svjetiljke pred Gospo
dinom« Bili su visoki činovnici na dvo
ru Konstamctje, kćeri cara Konstantina. 
Nijesu htjeti stupiti u službu cara Ju- 
lijana Odmetnika On je poslao k nji
ma zapovjednika tjelesne straže Teren - 
cijena s kipom poganskog boga Jupitra 
s nalogom, da se poklone kipu Oni su 
to odbili, a Terencljan Im je dao 28. VI 
381 odrubiti glave i tajno ih zakopati. 
Sv. Krispln svećenik vidio jc u snu 
mjesto, gdje su bili zakopani, pa jc to 
razglasio. Onda ublše i njega i zakopa
še uz sv mučenike Terencijanov jeđl- 
nac je došao u kuću sv mučenika i od
mah ga stao mučiti zao duh al! na gro
bu sv. mučenika je ozdravio. Ma to se 
otac obratio, oao se pokrstiti I malo za
tim zajedno sa sinom podnio mučeničku 
smrt za Krista. Sv. Ivan I Pavao spo-

J^dna piima
(Jedno dobro i zanvalno dijete, koje 

je sa službom stotine kilometara dale
ko od svoje majke, piše joj i čestita 
jojl-

Draga moja majčice!
Možda si već mislila, da sam zabo

ravila na dan. kojemu ono se ml kao 
djeca najviše veselili U najljepšem 
mjesecu godine — u mjesecu, kada te 
već sva priroda probudila iza dugoga 
zimskoga sna. kada sve cvjeta 1 buja 
novim žtvo’om. postavljen je i najljepši 
dan svakoga djeteta

Sjedim u školi, djeca čitaju, a meni 
se i nehotice redaju proživljeni časovi 
Majčinog dana Prebacila sam se u pro
šlost, duhom sam kod kuće Svi smo 
kod kuće, na okupu nas tri smo još 
mala djeca, koja čekamo dolazak maj
čice iz crkve Nestrpljivi smo svi, Jer 
će se za koji čas otvoriti vrata, I na 
njih će stupiti sunce i svjetlost naše 
Obitelji . Vra'a se otvaraju, majčica 
sjeda na stolicu, okićenu ružama, ml 
djeca veselim licem pristupamo i česti
tamo Majčin dan Tata nam se pridru
žuje, a Ona sjedi i sa suznim očima za
hvaljuje nam na daru. Ona je sretna i 
zadovoljna, jer vidi, da te djeca vole 
— osjeća se taj čas sretnom.

No previše sam zanata u sanjarenje.

Mislila sam, da Tt nešto kupnn za 
dar, ali brojeći novac ustanovila sam, 
da nemam ni pare No ne sastoji se »ce 
u materijalnom daru. Tet' će biti Ujep 
dar i ova skromna 1 nježna čestitka. 
Neka Ti ovo cvijeće kaže, koliku lju
bav i zahvalnost orjeća jedno dijete za 
svoju dragu majčicu. Putern ovih nje
žnih hmea šalje Ti Tvoje dijete 
mnogo, mnogo toplih l iskrenih 
čestitki Cvijeće je ubrano od ruke ne
vine dječice a šalje Ti ga i Tvoja mala 
djevojčica, koja đaicko iza svih ličkih 
planina i ravnih slavonskih nizina mi
sli mnogo na Tebe. Moj duh leti k Tebi 
i donosi Ti moje želje Neka Ti naš 
Svevišnji dade sve ono, što moja duša 
ćuti za Tebe, da nam ostaneš zdrava I 
sretna u budućnosti. Molimo našu veli
ku Svećaricu, ovoga mjeseca, da nam 
dade svoj topli blagoslov, da nam pru
ži svoju desnicu i tada ćemo biti za
dovoljni

Još Jednom sve dobro 1 dug. dug Ži
vot, želi Ti Tvoja mala djevojčica, 
koja □ krugu mrkih dalekih pera mi
sli uvijek na Tebe.

mlnju se u litanijama Sviju Svetih i 
svaki dan u Sv. Misi

Prorok Maiahija, koji je djelovao 
oko g 430. pr. Kr , navjeatio je da će 
Bog prije Spasiteljeva dolaska poslati 
preteču, poji će pripraviti Njemu put. 
(Mal. 3, 1).

1 doista Bog je podao anđela Gahri- 
jela, koji je navijestio svećeniku Zahu- 
riji, da će njegova žena Stazabeta. 
jiremda je do tada bila nerotktaja 1 već 
u poodmakloj dobi, roditi sina, koga 
neka sove Ivan. Kad ae ta vijest činila 
Zaiiariji nevjerojatnom, na riječ an
đela Gabrijela zanijemio je do dana, kad 
M to ispunilo. fl«t mjeseci nakon toga 
pohodila je Elizabetu kao svoju rođa
kinju BI. Dj Marija, nakon što je 1 
Njoj navjestio anđao Gabrljel, da će 
postati majkom Spaslteljevom . Tosn 
prlgraiom Izlšla je EUz:ibete usuaret 
BI. Dj. Mariji i oejetila je. kako je zai
gralo od radosti dijete u njezinoj utro- 
H. jer je uslijed neposredne blizine 
začetog Spasitelja u krilu BI. Dj. Ma
rije bilo očlšćcr’o od Istočnog grijeha 
1 posvećeno mlločću Duha Svetoga. 
Omni dan poslije, kako je Elizabeta ro
dila sina, saMaH -u se rođaci u kući 
Zahartjtaoj, da se prigodom obrezanja 
nadjene dječaku ime. Budući da je 
svima bilo neobično, zašto EMzabetu 
predlaže, đa ae dijete nazove Ivan, jer 
se nitko u rodu nije tako zvao, zatra- 
žlše od octi Zaharlje. neka M on ozna
čio Ime. Ezharij* budući još sijan, na- 
tate znakom daščicu t plAa»i Sudom pro
govori: »Ivan mu je tane,! Svi su te 
prisutni tome ćuđttl l gororU?. on: >M» 
U će biti od toga dječaka, jer je Bošja 
ruka s njim?« Katari ja pek, nadahnut 
Duhom Svetim, zapjevao Je proročki 
hvalospjev: »Blagoeloven Gospod Bog 
IzrMlov, jer Je pohotno I otkupio svoj 
narod!« U niemu je prorekao za svog 
sina ove riječi: »A tl dječače, zvat ćeš

BIBLIJSKA LICA 
IVAN KRSTITELJ

■e prorok Najvišega, jar ćeš iđi da pri
pravljaš pat pred Njim!« Kao mjosto 
Ivanova rođenja drži od najstarijeg 
vremena kršćanska predaja gradić Ajn- 
IKarem, udaljen oko 7 km zjeveroza- 
pauno od Jeruzalema.

Kad je dječak Ivan ponarastao, oti
šao je u pustinju, da ae tamo postom i 
molitvom pripravi za svoje djelovanje. 
U 15. g cara Tlberija, a to je otprilike 
26. g. po Kr, započeo je Ivan od Boga 
potaknut propovijedati u dolini rijeke 
Jordana u mjestu Betaniji o pribllži- 
van,;u kraljevstva Božje ;a. te je pozivao 
na krštenje u znak pokore 1 oproštenja 
grijeha, naglasujuft, ča on krštava vo
dom, uh postlje njega doći će Onaj, ko
ji će krstiti Duhom Svetim t ognjem, 
t. j. Krist. Sam je prednjačio primje
rom pokore, odjeven n grubo odijelo od 
devine dlake, opasan kožnim pojt rom i 
htan.ćl se skakavcima 1 šumskim me
dom. Oilma, koji su priasistvovah s du 
hom iskrene pokore, govorio bi blago i 
obazrivo. Naprotiv tvrdovrate I ohole 
fartzete i sadoceje korio je neustraši
vom odlučnošću.

Budući đa su mnogi u narodu MuattTi- 
U Ivana prorokom, a neki čak I Mesijom 
pošalju svećenički glavari iz Jeruzale
ma poelanetv. k Ivanu s upitnen, tko 
je on. On lm odgovori,da ralje ni IMja. 
ni koji drugi prorok, nego da je tete 
Mesijln preteča. On je rekao za sebe 
da nije dostojan odriješiti remenja na 
obuči Mesije, koji će doskora doći. Ma- 

lo potom došro Je k Ivanu 1 sam Spa
sitelj Isus Krist 1 zamoho ga za kr
štenje. Ivan premda još sigurno nije 
znao , tko je Isus, slutio x. đa jo on 
Spastteiž i zato mu reče »Ja bih trebao 
MU od Tebe krSten, a Ti dolaziš k me
ni!« Tada Ga Ivan pokrsti, a kad je 
Isus izašao Iz vode, otvori se moo i po
javi se Duh Svoti u prlUct goluba i za
čuje "e glas: »Ovo Je sin moj ljubljeni, 
koji mi je po volji!« Po tom jc Ivan ja
sno upoznao da je Isus spasitelj. Dru
gi dan nakon svećeničkog poslanstva iz 
Jeruzalcina pojavi se Isus po drugi 
put na Jordanu, 1 tada Ga Ivan pred
stavi narodu riječima: »Evo jaganjac 
Božji koji uzima grijehe svijeta. To je 
onaj, o kome sam rekao: Poslije mene 
doći će Onaj, koji je prije mene.« Da 
ukkml svaku đvojb. svojih učenika ko- 
Jl su MH ljubomo.nl što sve više ljudi 
pristaje uz Isusa. Izjavio je Ivan još 
jednom: »Ja nisam Mesija nego samo 
njegov preteča«

Badućl da je Ivan KrsUtelj djelovao 
na području, kojim je upravljao He
rod Antipa. 1 taj je s»M protuzakonito 
uzeo ženu ovog bratu Filipa, ukori ga 
Ivan Krstitelj Herod g baci u tamni
cu u gradu Maherunt na Istočnoj obali 
Mrtvoga more. Tamo su ga pohađali 
njegovi učenici. Kad su Ivana IzvjestlH 
o Isusovu čudu uskraćuju mladića iz 
Naima, pošaiie dvojicu vvoFh uNm’ka 
k Isusu a upitom' »Jesi M T! onat. ko
ji treba đn dođe, Hi treba đa čekamo

drugoga’« Ovu ni.e Ivan pitao. Kao đa 
sam nebi znao, tko je Isus.nego rađl 
svojih učenika, da nedvojbeno upozna- 
đu Isusa kao Spasitelja. Isus lm odgo
vori »Recite Iv_nu, što ste čuti i vidje
ti, jer slijepi pregledavaju, hrom! ho
daju. gubavci se Ciste gluhi Mušaju, 
mrtvi ostaju, a siromasima navje- 
šta se blaga vijest, 1 blago onima, koji 
&C Bd mh NIs* o raširi.« Time Je Isus
htio rećt da »u Njegova čudesa oepo- 
bitno svijeći jčanMvo, da je On pravi 
Spasitelj. A za Ivana reče »Nema me
đu rođenima od 4 ne većega od Ivana 
Krstitelja!« Tako je Isus dao svečano 
svjedočanstvo o svetosti Ivanu Krsti
telja.

Medutun je veliki ivaUK postao do
skora ninčeiućkotu žrtvom osvete greš
ne Hreouove žene nrigoitom kutee goz
be na njegov rođendan, kad je Herodl- 
jadlna kui Salo.ua uvojka plesom opča
rala goste 1 Harou joj Je pod zak 'tvom 
obećao da će joj dati, štogod zalreAL pa 
tnai'-ar Lilo pola njegova krnj>'vztva. 
Ona zatraži po savjetu materinu glavu 
Ivana Krstitelja- Hered ilad, obrubltl 
glavu Ivanu Krstitelju i preda je He- 
rodijad'noj kćeri, a ona je preda svo
joj materi Tjelo Ivana Krstitelja uko
pali vi njegovi učenici, kako drži kr
šćanska predaja, u gradu Samar!ji. Ta
mo je u 4 stoijeću o'la sagrađena spo
men crkva u ča Ivanu Krotitelju, ko
ja je bila razorena za vrijeme kretaškfh 
ratova. Tragovi njezinih oetalaka mo
gu se još dana.1 vM1rtI, Katolička Crkva 
slavi blagdan rođenja Ivana Krstitelja 
na 24 lipnja, a spomen njegove »ma
ti nn 29 kolovoza. Oba M-mJana potvr
đuju svjedočanstva kršćanska predaja 
iz 5. stoljeća.

ljubomo.nl
Salo.ua
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Ljubav
U čaru vječnoga svijetla luta« 

jedna mala, Ijup.ca kapelica. Uski, ta
mnocrveni zraci svijetla padali su u 
sukladnim pravcima na Srce Božan
skog Spasitelja. Sve molitve, Sto su na 
ovom mjestu bile položene tog*, dana 
pred Božje Srce, sada su se prelijevale 
s ovim sutonom . . .

Pred Njim je klečalo Jedno napušte
no ljudsko biće ...

Pred Njim je Jedno iskrvavljeno srce 
izlilo svu svoju bol . .

Svete su ruke Spasitelja bile rašire
ne nad bijednikom. I čovjek je osje
ćao. kako se na njega lije vrelo po
moći Osjećao je. da tone u beskrajnu 
Ljubav

Zastor na Svetohraništu počeo ae 
rastvarati Pojavio se prekrasni lik 
Krista, koji Je pokazivao na Svoje 
Srce. Pogled pun ljubavi, pun milosrđa 
ležao je na čovjeku ..

Oči patnika bile su uzdignute k Bo
žanskim Otima

Cuo se tihi, posve tihi glas: »Gledaj 
ovo Srce, koje Je toliko ljubilo ljude!«

Poluotvorena usta čovjeka upijala su 
slatkoću Božanstva ...

Pojave je nestalo. Na kipu Božanskog 
Srca još uvijek su drhtali prameni 
vječnoga svijetla. A u duši čovjeka još 
uvijek su odzvanjale Kristove riječi:

»Gledaj ovo Srce, koje je ljude toli
ko

—o —
Razvoj liturgije

Temeljni liturgijski oblici, koje su pri
mili apostoli od samog Isusa, bili su to
kom vremena obogaćeni lijepim obredima. 
Osobito živahna narav kršćanskog istoka 
unijela je u liturgiju mnogo novih eleme
nata već u III i IV. vijeku. Tako je na
stala razlika između istočne i zapadne li
turgije. Razvoj liturgije išao ie još dalje 
j nastalo je kako na Istoku tako I na za
padu nekoliko liturgijskih obreda.

Istočna liturgija
1. liturgija zapadno-sirska sv. Jakova. 

Upotrebljavaju ju u Siriji katolici Maro- 
niti i heretici Jakobiti

2. liturgija istočno-sirsKa sv. Addea i 
Aari ja
Upotrebljavaju ju perzijski nestorijanci i 
ujedinjeni Kaldejci u Mezopotamiji.

3.sirskomalabarska liturgija u Indiji.
4 liturgija grčkobizantinska koju upo

trebljavaju Grci, Rusi. Rusini. Bugari, 
Srbi i Rumunji

5. liturgija armenska u Armeniji.
6. liturgija koptička u Misiru i Abesi-

Zapadna liturgija
1. liturgija rimsko-gregoriianska raši

rena je po cijelom kršćanskom zapadu.
2. liturgija galikanska: postala je u 

Francuskoj u V vijeku i sačuvala se do 
VIII vijeka, kad se spojila s rimskom 
liturgijom.

3. liturgija milanska (ambrozijanska) ni
je od sv. Ambrozija. Sačuvala se ie dosa
da. ali je poprimila mnogo rimskih ele
menata

4. liturgija mosaiabska: danas se upo
trebljava samo u katedrali toledskoj u 
Španjolskoj.

RIJETKA ŠEZDESETGODIŠNJICA. 
Prijo šest deset godina navalila trsni uš 
na vinograde. Narod kraja Sv .Jane i 
Plješivice zavjetovao se l složili su pro
cesiju od 2000 vjernika prema crkvi 
m. Franje na Plješivici, gdje je oltar 
«v. Urbana, zaštitnika vinograda. Dne 
30. svibnja proslavili su u istoj kapelici 
fesdeset godišnjicu toga događaja. Sve
čanu sv. Misu služio Je i onda i sada 
prekasni g. Franjo Matošić, onda kape
lan ,a sada umirovljeni župnik i za- 
Časni kanonik u Zagrebu.

ŠTRIGOVA. Na Duhove je iz Stri- 
gove pošlo župsko hodočašće od 400 
vjernika, ponajviše mladića t djevojaka 
u Mariju Bistricu. Veće je bilo nego 
prošle godine Vjernici su se vladali 
veoma li leno » pobožno

—o —
HRELJIN. Na dan sv. Jurja zaštit

nika župe u Hrcljinu veoma svečano je 
tamo obavljena kolaudacija popravlje
nih orgulja, blagoslov umjetničke oltar- 
ne sliko sv. Jurja od slikara Butkovića- 
Vlsintinia i blagoslov novoga barjaka 
Srca Isusova. Pobožni i ponosni Hre- 
IJani i domaći i amenkanci rado su i 
gbilno doprinijeli za ovu stvar.

Iz katoličkog svijeta
PRIPREME ZA »EKUMENSKI SA

BOR CRKAVA«, o kojem smo već Ja
vili da će se održati u Amsterdamu 
(Holandija), sada su već privedene kra
ju. Sastanak će se održati u mjesecu 
augustu, a svoj doiazak na sastanak 
prijavilo Je preko 450 delegata raznih 
protestantskih sekti.

Ovaj pokret za zbliženjem i sjedinje
njem s Katoličkom Crkvom zapravo 
nije nov. On je započeo već u godini 
1910., a pokrenuli su ga u Sjevernoj 
Americi protestantski biskup New Yor- 
ka dr. Brent i Roberi Gardiner. Neza
visno od ovog američkog pokreta, ko
jemu su kasnije prišli i nekoji prote
stanti iz Engleske, Holandije i Švicar
ske, u Švedskoj Je biskup Upsale 
Nathan Soderham rukovodio pokretom, 
koji Je sebi postavio za cilj praktičnu 
suradnju svih kršćana u svijetu. To
kom 1937. i 1938. oba su pokreta, do 
tad odjeljena, uvidjela da zapravo 
imaju jedan te isti cilj 1 da je po
trebno da usklade svoj rad. Pod pret- 
sjedništvom anglikanskog biskupa Wi- 
liama Temple-a došlo je tako u 1938. 
g. do zajedničkog sastanka u Utrechtu, 
gdje j» osnovan jedan komitet s zada
ćom da pripremi prvi zajednički sa
stanak, neke vrsti neslužbeni sabor 
protestantskih crkava. Ovaj se sasta
nak zbog ratnih prilika nije održao, no 
sada Je konačno utvrđen sigurno i mje
sto 1 datum ovog sastanka, za sve is
krene kršćane, tako važnog pokreta za 
sjedinjenjem.

SMRT O. FLANAGANA. Nedavno 
smo u nadem LiMu Javili o boravku po
znatog o. Josipa Flanagana Evropi. 
O. Flanagan je osnivač t. zv. Dječjeg 
Grada i on je zbog ostvarenja late ide
je boravio zadnje vrijeme u raznim 
evropskim zemljama. Najnovija vijest 
međutim javlja da je o. Flanagan iz
nenada preminuo na svom proputova- 
nju kroz Berlin. Time su besprizorni Lz 
cijele Evrope izgubili jednog od svojih 
najboljih prijatelja i zaštitnika.

U LIBANONU počele su izlaziti prve 
katoličke novine na arapskom jeziku 
Za sad i'laze u obliku tjednika.

»KĆERI MARIJINE« sastat će se na 
velikom kongresu, koji će održati u 
mjesecu rujnu, kako javljahu iz Pariza.

HODOČAŠĆA u čuveno španjolsko 
proštenište na grob sv, Jakoba u &an- 
tiago de Compostela imaju ove godine 
izvanredno velik broj učesnika. Mnogi 
hodočasnici dolaze i iz različn h država 
Južne Amerike.

KONGREGACIJA SV. IVANA KR
STITELJA zove se nova crkvena za
jednica svećenika i braće-ladca, koju je 
po nalogu Sv. Oca Pija XII. osnovao 
or. Bornewasser. biskup v Trieru. 
Svrha je kongregacije, da na poseban 
način rad^ na sprečavanju propadanja 
vjerskog života i otpada od vjere.

OKO 400 KATOLIČKIH UČITELJA 
i učiteljica imali su sastanak, na ko
jem je govorio i kardinal Prcysing. 
biskup Berlina, koji hn je dao upute 
za njihov rad.

KATOLIČKA OMLADINA u Nje
mačkoj mala je oko Duhova više važ
nih sastanaka. Tako je na pr. u Tr cru 
bilo sakupljeno oko 12.000 omlsdinaca, 
u Miinsteru preko 3.000, u Osnabrucku 
oko 5.000 j t. d.

U RIMU je održan kongres međuna
rodnog instituta (zavoda), koji ide za 
trn na se nađe zajednička podloga i 
oblik privatnog vlasništva. Taj institut 
postoh već 20 godina. Učesnici kongre
sa bili su primljena u audijenciju Sv. 
Oca Pija XII., koji je lom prilikom 
održao značajan govor o dostojanstvu 
osobe i o pravu osobe na privatno 
vlasništvo.

EVANGELIČKE CRKVE u Berlinu 
oglasile su, da će crkve ubuduće biti 
otvorene i preko dana za obavljanje 
privatne pobožnosti.

MEĐUNARODNI KONGRES LIJEČ
NIKA KIRURGA, na kojem je uče
stvovalo oko 600 kirurga, održan je ne
davno u Rimu. Učesnici kongresa bih 
su 28. svibnja primljeni u audvcnciju 
Sv. Oca Pija XII., koji je tom prilikom 
održao dulfc govor. Sv. Otac je naroči
to staknuo dvije temeljne misli. Prvo, 
da kirurg ne bi nikad smio zaboraviti, 
da pod nožem ima osobu, a ne pred

met. Drugo, da životom u utrobi maj
ke isključivo raspolaže sam Bog kao 
gospodar svakog života i da je prema 
tome zabranjeno utr janje takvog ži
vota.

SJEMENIŠTE SV. FRANJE KSA
VERSKOG zove se sada centralno «je- 
menlšte Japana 1 njega mogu pohađali 
bogoslovi iz cijele zemlje. Do sada ima 
u Japanai 64 urođen ka-svečenika. Ima 
nado da 6e se taj broj povisiti i da će 
tako sami japanski svećenid preuzeti 
u svoje ruke Vođenje crkvenh jedinica.

KRŠĆANSKA POŽRTVOVNOST U 
KINI. Kina ima danas 355 katoličkih 
sirotršt«. gdje je nošlo svoj dom 20.680 
djece. Ima 288 katoličkih bolnica, gdje 
je bilo na njezi 69.600 bolesnika i pre
hranjivano 6 300 staraca i starica. U 
KW se uzdržavaju 866 misijskih dis
panzera, gdje je bilo njegovano 
11,023 000 ranjenika. Kina ima tri ka
tolička HveuSifišta. 71 srednjih škola 
za dječake i 37 za djevojčice, 1 420 mu
ških osnovnih škola i 878 ženskih.

BROJ KINESKIH SVEĆENIKA I BI
SKUPA porastao je s porastom kine
skih katolika. Nedavno je bio posvećen 
za biskupa o. Petar Wanga. Broj bisku
pa popeo se u Kini tako na 22.

U AFRICI ima 40 milijuna muslima
na, 18 milijuna protestanata 1« mili
juna katolika i 70 milijuna pogana. Ka
tolicima čine poteškoće u vjerskom ra
du protestanti I muslimani.

U JEDNOM FRANCUSKOM SJEME
NIŠTU jedna majka, jedan učitelj i je
dan laik vjeroučitelj pripovijedali su 
bogoslovima kako oni tumače djeci rsa- 
šu vjeru. Bogoslovi su im stavili pita
nja 1 s njima raspravljali. Tako se bo
goslovi dobro pripravljaju na svoju za
daću. da podučavaju djecu u sv. vjeri.

PROSLAVA U LAVRI. U troicko-ser- 
gijevskoj lavri (samostanu) proslavljena 
je nedavno 525. godišnjica našašća moći 
sv. Sergija Radonješkog. osnivača spo
menutog samostana. Kod proslave govorio 
je i moskovski patrijarh Aleksij. On je 
naglaso da je sv. Sergije svima primjer 
pravog kršćanskog života u molitvi i 
radu

O USKRSU vraćeno je u Poljsku 2.000 
zvona, koja su Nijemci oteli poljskim cr
kvama za vrijeme rata. Nađena su u bri
tanskoj okupacionoj zoni Njemačke

SJEMENIŠTA U MOSKVI. U Moskvi 
postoji niže sjemenište, koje pripravlja 
mladiće za službu duhovnika u pravo
slavnoj Crkvi. Učenje u ovim sjemeni
štu trap četiri godine, a primaju se mla
dići, koji imaju najmanje 18 godina. Po 
svršenim naukama učenici sjemeništa mo
gu nastupiti službu na župi ili se upisati u 
više sjemenište, koje se zove Duhovna 
Akademija

U Duhovnoj Akademiji učenici dobiva
ju višu bogoslovnu naobrazbu. Studij 
traje ć-tiri godine i poslije završenih na
uka gojenci Akademije bivaju zaređmi 
za svećenike. Najbolji učenici ostaju I da
lje na akademiji, gdje se usavršavaju u 
naukama i spremaju za profesore bogo
slovlja. Osim u Moskvi Duhovne Akade
mije postoje u Lenjingradu I Kijevu

AKCIJA PROTIV PIJANSTVA. Polj
ska katolička Karitas je. po nalogu polj
skih biskupa, započela snažnom akcijom 
protiv pijanstva, koje ozbiljno fizički, mo
ralno i ekonomski ugrožava poljski na
rod U samom jednom mjesecu su n. pr. 
stanovnici Lodza popili rakije za pol mi
lijarde zlotl Karitas je na svojim sastan 
cima pozvala sve poštene I dobre ljude 
neka žrtvuju sv* svoje moći u ovoj 
borbi

JAQUES MARITAIN, poslanik Fran
cuske Republike kod Vatikana, prlmljem 
je od Sv. Oca u oproštajnu audijenci
ju. Kako je već prije Mio javljeno, pro
fesor Maritaln se dalje posvećuje filo
zofskom studiju.

VLADA U BADENU podjekla je 24. 
svibnja nagradu za književnost Ger- 
trudi von le Fort i pjesniku Rheinholdu 
Schneideru, koji su dobro poznati i kao 
praktični katolici.

ZA ORGANIZIRANJE CRKVENIH 
EMISIJA na radai sjeverozapadne Nje
mačke održano je vijećanje u OsnabrU- 
cku pod predsjedanjem biskup« Ber- 
ninga.

Molitva žalosnih
Vačana je tuga pog’edal* u moja 

arce. Učinila je malu, posve malu ranicu 
Tašto je sna*, da ie jadv* opaža; * ipak 
toliko peče. Došle je iznenada. Cee prije 
snijeh je titrao na mojim usnama, a 
sada ie već mrze apuštupu da ih nakve- 
se Zašto je tak»T... Zašto se sunce 
tako naglo sakrije za oblake?... O 
dobri moj Bože! U takovim časovima 
btže sam Tebi. Tad« oatećam prisutnost 
Tvoje netanjerne ljubavi i jasno čuom 
glas Tvoje uijebe Daješ tni snagu, jačaš 
me i bodriš. O. veliki Gospode! Kako 
li ae blago spuštaš do bijednog svat 
stvora A om, taj nezziatoi crv tako je 
krasan, kada se u svoj boli sa suzama 
u očima predaje Tebi djetinjom oda- 
nošću. A Ti podižeš Svoju desnicu i nćo- 
me otireš suze bijednika... U tvom 
Božanskom veličanstvu dolaziš čovjeku 
dižeš »a i blagosti vi jaš. O, Ti milosrdni 
Bože! I ja se, eto sva predarem Tebi. 
Znam, da ne ću otići praznih ruku. Ta 
sam si pozvao k sebi sve one, »koji su 
nevoljni i opterećeni.« Između milijuna. 
Gospode, evo i mene! Pomozi, pocbgni, 
spas« me! Između milijuna i ja se sa
vijam pod težinom boli, tuge i grijeha. 
Ja vjerujem, da ćeš pmnoći, jer Ti si 
sazna Dobrota, Milosrđe i I.jabav Jedini 
Ti možeš pomoći, Ti, Neizmjerni, Veliki 
Vječni Bože.

—o—
Misli o ženi ...

Jedan duhovni savjetnik iirekao je ne
koliko lijepih misli o ženi:

1. Žena je stvorila plemeni*'! ljubav. 
Muškarac bi vjerojatno ljubav održao na 
razini životinjskog nagona ili nerazumne 
strasti.

2. Žena je dijete stvorila čovjekom. Ono 
u njoj raste i razvija se ne samo tjelesno 
nego i duševno. Odgoj t. j. dugogodišnji 
razvoj čovjeka u najvećem je dijelu rad 
žene —- majke.

3. Žena je stvorila dom Muž znade do
bro sagraditi kuću i opskrbiti je pokućan- 
stvom. ali žena znade lijepo namjestiti ova 
pokućstva, tako da se u njoj udobno živi.

4.Žena je stvorila ukus s nježnim i ne
primjetnim promjenama.

5. Još mnog' stvari stvorila je žena. 
Djevojačku i ženinu narav treba stoga 
poštivati

—-®——
Gledajmo sv. Hostiju

Nježna duša sv. Gertrude zrcalila se 
cijela u njezinim očima, kori« mi s veli
kom čc-žojom glodale srv. Hostiju. I Isus 
joj je odao da Mu je veoma drag ova
kav pogled kcrjun pobočne do.4e sa živom 
vjerom gledaju sv. Hostiju.

»Koji ‘ako čin«, dobivaju uvij«k novi 
stepen nebeske bla/enosti. U budućem 
gledanju Boga, bit će nadareni osobnim 
milostima prema pobožnom i vjernom 
pogledu, ko’im su gledah sv Hoatiju za 
svog zemaljskog života ili prema osje
ćaju, koji su prema Njoj ćutijeli«.

Blaženi Julijan Eymard (Ejmar), osni
vač roda »Svećenika Presvetog Oltarskog 
Sakramenta*. klečao je dugi nkz sati 
pred uloženim Presvetim, gledajući ne
prestano sv. Hostiju

Mnogo ljudi isto tako kleči i duboko 
klanja Ckr. to ćme sigurno iz veli

kog štovanja, ab dugi pogled na sv. Ho
stiju j^ ipak Bogu dražil Prvi način što
vanja ima svoj izvor u sv. straliu, drugi 
u sv ljubavi Prvi način mieli više na 
vlastitu nedostojno®!, drugi na ljubavi 
punu prisutnost Božju.

A što kaže CAva? 18. svibnja 1907. 
podijelio je sv. Otac Pijo X. »proštenje 
od 7 godina, ako kod Podizanja ili kad )e 
izložen Presveti Oltarski Sakramenat 
glave »c obaramo, nego upiremo pogled 
u rv. Hostiju s moUtvicosn: »Gospodine 
moj i Bože moj!« Dak* nije dosta samo 
ova moUtvica, nego treba da gledamo sv. 
Hostiju Zalto svećenik diže sv. Hostiju 
kod Podizamja? Zašto ja izlaže u mon
stranci (pokaznici)? Da »e klanjamo i 
skrivamo lice? Nipošto! Nego đb šU- 
đuno »v«tu Ho«t»ju

NAŠI POKOJNICI
+ Debeljak Ignacije, kanonik a V»- 

raždinu umro Je 12. Ilprj*- Rođen Je a 
Orešju 1865. Zaređen at avećenlka IM*. 
Đuro Je rodin* bio iupnlkom I deka
nom u Sv. Ivanu Zelini. Bio Je vrlo 
pobožan i revan duicbrlinlk Zato je I 
po«tro kanonikom u Varaldlnn. Ondje 
Je I pokopan 14. lipnja. Počivao u 
miru!
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